

DZIENNIK POMORSKI

Przedpłata:

W składowej miesięcznej	2.20 zł.
Z odroczeniem miesięcznej	2.30 zł.
W agencjach miesięcznej	2.30 zł.
Przez pocztę już z odroczeniem	2.53 zł.

W razie wypadków spowodowanych alia wyjątkiem, przesłanym w nakładzie, strajków i t. p. wydawstwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonaci nie mają prawa domagania się nadstawionych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Telefonowa kasa oszczędności 201 032

Konta bankowe: Bank Powiatowy Chojnice.
Miejscowa Kasa Oszczędności, Chojnice.

Telef. 44. Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skrytka poczt. 33

Chojnice, czwartek 1 października 1925 r.

Ogłoszenia:

Ogłoszenia na stronie 6-lam od wiersza piąty lub jego miejsca 10 groszy — Rekl. na tekst wiersz 3-lam 20 groszy — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tutejszej. Za kolumnowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

† s. p. Izydor Gulgowski.

„Pomorzanin pisze: W dniu 22 go września Kaszuby poniosły niepowetowaną stratę. Zmarł w tym dniu śp. Izydor Gulgowski, człowiek, który całe swe życie poświęcił ludowi, pracował wśród ludu kaszubskiego i teraz na gorące swe życzenie spoczywać będzie w centrum swej działalności, w wiosce rybackiej Wdzydze.

Gdy spoglądamy na życie śp. zmarłego podziwiać musimy jak bezinteresownie, wyłącznie dla ludu pracował i poświęcił swoje talenty. I umarł, jak umierają zwykle ludzie idealści, ludzie nie zważający na własną osobę, lecz poświęcający się ciałem i duszą dla ludu, zmarł jako człowiek ubogi.

W spadku nam jednak pozostawił swe dzieło: przemysł ludowy na Kaszubach.

Śp. Izydor Gulgowski urodził się w dniu 4. kwietnia 1874 r. w Iwicznej w powiecie starogardzkim jako syn obywatela ziemskiego. Po absolwowaniu seminarjum został nauczycielem w Dzieżaniu w pow. kartuskim, później w Konarzynie w pow. kościerskim, a w końcu w roku 1898 został przesiedlony — na własne życzenie — do Wdzydz, wioski rybackiej, w której bieda ludu naszego prawie że dosięgła szczytu. Tu zaczął działać i pracować wśród ludu kaszubskiego. Tu czuł się dobrze.

W roku 1903 zaczął się bliżej zajmować ludoznawstwem i zbierać z przeszłości Kaszub legendy, tradycje, zwyczaje. Szperał po wszystkich chatkach okolicy w poszukiwaniu za starami, dzisiaj coraz mniej już w życiu ludu będącymi sprzętami. Za ostatni grosz kupił chatę typowo kaszubską i tam zgromadził te swoje zbiory. Tak powstało słynne dzisiaj, i jedyne tego rodzaju muzeum wiejskie w Polsce, do którego zjeżdżają się goście z wszystkich zakątków kraju.

Zbierając okazy ludowe jak hafty, tkaniny, rzeźby, wyroby z korzeni, garnki malowane itd. poznał jak wysoko inteligentny i sprawny jest ten lud, który — bez instruktora — podczas długich wieczorów zimowych stworzył rzeczy o takim walorze artystycznym. I teraz (w latach 1906 — 07) zaczął budzić dawno już zapomniany przemysł ludowy na Kaszubach. Z jego inicjatywy i pod jego kierownictwem lud zaczął wyrabiać kolorowe garnce z charakterystycznymi motywami kaszubskimi. Dalej założył przemysł kolorowych haftów według starych motywów kaszubskich. Hafty te z czasem stanowiły główną część przemysłu i przez swą oryginalność, wielobarwność i przede wszystkim przez swe pierwszorzędne wykonanie uzyskały niejednokrotnie poważne nagrody.

Już w r. 1909, tj. ledwo dwa lata po stworzeniu przemysłu ludowego, śp. Gulgowski urządził na Wystawie Pracy Kobiet w Kaliszu dział kaszubskiego przemysłu ludowego i został nagrodzony Złotym Medalem.

Niebywały ten sukces dodał mu otuchy w ciężkiej jego pracy. Chcąc się całkowicie poświęcić sprawie, w roku 1911 złożył mandat nauczycielski i został emerytowany.

Nastąpił okres wielkich wystaw i to m. i. w Królewcu, Berlinie, Gdańsku, Warszawie (Tow. Zdobnictwa), Poznaniu (Wystawa Pracy Kobiet), Toruniu, Tczewie i innych mniejszych miastach. Zaczęły się interesować haftami inteligencja polska i niemiecka, nawet koła rządowe, które w r. 1914 zakupiły większe ilości haftów i innych wyrobów przemysłu ludowego.

Do jakich rozmiarów w końcu kaszubski przemysł wyrósł, widzimy choćby już z ilości pracowników. Tak n. p. w samym dziale haftów było 150 dziewcząt wyszkolonych, plecionki wyrabiali kilkadziesiąt osób itd.

Wstępne notowania giełdowe

29. 9. 1925 r. o godz. 10 przed połudn.

w Gdańsku:

100 złotych wypłata na Warszawę	86,00
100 złotych w notach	86,00
dolar	6,25

Gdy w jesieni 1913 r. straszna powódź nawiedziła Hel i bieda wśród tutejszej ludności rosła z dnia na dzień, zrodziła się w p. Gulgowskim myśl, przyjąć z pomocą i zorganizować na Helu przemysł koronkarstwa „filet”. 40 kobiet zostało już wyszkolonych, gdy zaskoczyła go w pracy organizacyjnej wojna światowa, która i jego na cały czas jej trwania trzymała na froncie.

Gdy wracając z frontu widział, iż dzieło jego dziesięcioletniej pracy było prawie że zniszczone, iż zbyt trudno mu byłoby zreorganizować pod niepewnymi warunkami przemysł, zgłosił się po przejęciu w roku 1920 Pomorza przez Polskę jako oficer do nowo się tworzącej armii polskiej.

Tymczasem Ministerstwo Oświaty poprosiło go stworzyć w Kościerzynie szkołę gospodarczo przemysłową. Pod b. trudnymi warunkami stworzył tę szkołę, w której do końca roku 1922 piastował urząd dyrektora.

Jednak praca ta jego nie zadowoliła. Pragnął żyć i pracować wśród biednych rybaków w Wdzydzech, którzy kochali go i cenili jak ojca. Porzucił więc posadę w szkole i wrócił do swego ludu. Po długiej uciążliwej pracy na nowo stworzył przemysł. W końcu zainteresowały się jego pracą miarodajne czynniki rządowe, obiecując udzielić jak największej pomocy moralnej jak i materialnej. Urządzono również wystawy w Poznaniu, Sopotach, Warszawie (dwie wystawy) Toruniu, Grudziądzu, i ostatnio w Gnieźnie, gdzie śp. Gulgowski już nie brał udziału osobiście. Również na Międzynarodowej Wystawie Sztuk Dekoracyjnych w Paryżu i na Wystawie Sztuki w Monza (we Włoszech) przemysł ludowy wdzydzki jest reprezentowany.

Na I. Pomorskiej wystawie Przemysłu i Rolnictwa w Grudziądzu odebrał śp. p. Gulgowski za hafty wystawione złoty medal, największą nagrodę, którą wydawał Komitet Wystawy. Również na Wystawie Rolniczo-Przemysłowo-Rzemieślniczej w Gnieźnie, która co dopiero się odbyła, uzyskał Złoty Medal, który przyniósł ostatnią radość prawie już konającemu organizatorowi przemysłu.

Jak śp. Gulgowski starał się o swój lud, o tem opowiedzieć mogą Wdzydzanie. Dla nich starał się i pomógł im w uzyskaniu mostów, wybrukowaniu dróg, upiększeniu wioski, wybudowaniu promu itd. Ofiarując kamienicę na cel przebudowania jej na kościół, chciał dopomóc tem Wdzydzanom, którzy kilka godzin oddaleni są od swojego kościoła parafialnego, i umożliwić im już dziś, regularne nabożeństwa odbywają się, na które przyjeżdża ks. proboszcz lub ks. wikary z Wiela.

Teraz spoczywać będzie w osobnym grobowcu w Wdzydzach, w gaju, na górze, skąd spoglądać będzie na swój ukochany lud.

Dzieło przez niego rozpoczęte, dalej będzie prowadzone przez jego żonę, która wszystkie te lata pracowała przy jego boku i która dobrze zna pracę około organizowania i podtrzymywania przemysłu ludowego.

A jednak zawsze nam będzie brak śp. Gulgowskiego, człowieka z dziwnie świeżym, nie ubyającym zapachem.

Pamięć o nim nigdy nie zagaśnie w wdzięcznych sercach Kaszubów!

Cziczeryn zadowolony z przyjęcia.

Na przyjęciu korespondenta „Dziennika Pozn.” oświadczył komisarz Cziczeryn, że jest z przyjęcia, jakiego doznał w Polsce, zadowolony. Podniósł, że w stosunkach pomiędzy Polską a Rosją nastąpiło od chwili jego ostatniego pobytu w Warszawie, znaczne polepszenie wzajemnych stosunków polsko sowieckich.

Donoszą, że poseł niemiecki Rauscher dokładał wszelkich usiłowań, ażeby się spotkać z Cziczerynem. Ale dostał podobno odpowiedź, że spotkanie się w Warszawie posła niemieckiego z Cziczerynem jest zależne od przebiegu rokowań w Warszawie.

Podczas śniadania rozmawiał Cziczeryn z posełem polskim przez kilka godzin i dopiero na krótko przed 4 godziną opuścił jego apartamenty. Dalszy ciąg rozmów politycznych został przeniesiony na dzień poniedziałkowy. W tym dniu przyjął p. Cziczeryna na uroczystym śniadaniu p. minister Grabski.

Czego chce „Liga Niezapominajki“?

Przy kapitale zakładowym Banku Polskiego w sumie 100 milionów mamy pieniędzy w obrocie około 500 milionów. Gdyby kapitał zakładowy był dwa razy większy, to ilość pieniędzy w obiegu byłaby dwukrotnie większą. Wtedy byłoby znacznie łatwiej z kredytem, ze stopą procentową, ze stabilizacją, wogóle całe nasze życie gospodarcze byłoby znacznie łatwiejsze. Gdyby tylko znalazło się o 100 mil. więcej.

A podług urzędowej statystyki wydaliśmy w roku ubiegłym na same ZBYTECZNE artykuły spożywcze przeszło 100 milionów I dlatego jeden z plakatów „Ligi Niezapominajki” mówi:

„Przejeźliśmy i przepiliśmy 100 milionów, wyrzuciliśmy w błoto tyle, ile wynosi cały zakładowy kapitał Banku Polskiego — WSTYD!”

Bo rzeczywiście wstyd powinno być nam wszystkim. Nietylko tym lekkomyślnym utracuszm przedstawionym na plakacie, ale tym, którzy dopuścili do tego, że w Polsce było na co wydawać i tym, którzy przez swe łakomstwo i ciemnotę nabywali rzeczy, bez których obywali się przez całe lata i tym, którzy dla większych zarobków wmawiali w kupującą publiczność, że towar zagraniczny jest nieskończenie lepszy od polskiego. A więc zawinił nasz rząd, bo pozwolił na sprowadzenie do Polski zbytkowych rzeczy, zawinił każdy zamożny człowiek, bo wydawał na te zbytki nieopatrznie, zawinił robotnik czy rzemieślnik, który jadł i pił rzeczy z uszczerbkiem dla własnej kieszeni, zawinił wreszcie kupiec, który namawiał do kupna towaru zagranicznego.

Dziś cierpią oni wszyscy. Nie trzeba wymieniać w jaki sposób cierpią. Faktem jest, że kryzys dzisiejszy wywołany został brakiem pieniędzy, a brak ten ma swe źródło w tem, żeśmy zbyt wiele złota w formie walut zagranicznych wywieźli z kraju.

Jeden z wybitnych bankierów amerykańskich, który odwiedził Polskę w końcu sierpnia powiedział: Polska jest chora. To nie jest choroba śmiertelna, bo niestrawność nie należy do tej kategorii chorób, ale skoro się jej nie przerwie, to może doprowadzić do poważnych komplikacji w organizmie. Obecnie potrzebna jest Polsce djeta. Nic więcej. A djeta to znaczy powstrzymanie się od pewnych rzeczy szkodliwych dla organizmu, szczególnie dla organizmu chorego.

Czem się przejawiało to przejeżdżenie, łatwo można sobie wyobrazić, skoro sięgnie się znowu do statystyki przywozu. A więc w roku ubiegłym sprowadziliśmy do Polski maszyn rolniczych na sumę o 2 miliony mniejszą niż świeżych jabłek, gruszek i śliwek. Saletry chilijskiej na sumę również o 2 miliony mniejszą niż pomarańcz i cytryn. A przecież Polska to kraj rolniczy, przecie u nas owoce marnują się, podczas gdy narzędzia rolnicze są koniecznością.

Ale idźmy dalej. Serów sprowadziliśmy na sumę dwukrotnie większą niż samochodów ciężarowych. Orzechów na sumę 7 i pół milionów, tyle, co i herbaty, będącej u nas swego rodzaju koniecznością, bez której żadna rodzina mieszkająca w mieście nie może się obejść. Wyrobów cukierniczych jak czekolada, cukierki, konfitury i t. p. sprowadziliśmy za 4 i pół mil. zł. Prawie za tyleż kawioru i homarów.

A teraz przedźmy do innej dziedziny. Sprowadziliśmy za 31 mil. zł skór. Jeszcze można się z tem pogodzić. Ale dlaczego nie robimy obuwia w Polsce, dlaczego jednocześnie sprowadzamy z zagranicy za 37 milionów gotowych wyrobów? Bawełny surowej kupiliśmy za 152 mil. zł. A jednocześnie sprowadzamy z zagranicy gotowych wyrobów bawełnianych za 60 mil. zł. Wełny sprowadzono za 128 mil. zł a wyrobów gotowych 54 mil. Przecież jest jasnym, że te 37 mil. i te 60 mil. i 54 milionów, to wszystko zostało wydarte naszemu robotnikowi, naszemu przemysłowcowi i naszemu skarbowi, bo otrzymane cło nie jest w stanie pokryć strat osiągniętych przez zamknięcie fabryk lub zredukowanie dni roboczych. Wogóle można powiedzieć, że za zbędne artykuły wydaliśmy w ubiegłym roku 224 miliony zł, a na tkaniny, odzież, kapelusze i obuwie 228 milionów. Jeżeli więc „Liga Niezapominajki” przez dobre zrozumienie u wszystkich warstw społecznych osiągnie tylko tyle, że suma ta

zmniejszy się o połowę i to nie przez zakaz, ale z do-
brze zrozumiałego patriotyzmu, to cel jej całkowicie
zostanie osiągnięty.

Powtarzamy, że chodzi nam o dobrowolne
zrzeczenie się pewnych towarów zagranicznych, bo
tylko takie stanowisko zapewni możliwość rozwoju dla
naszego przemysłu i rolnictwa. Jeżeli chcemy jeść tylko
to, co wyprodukowała Polska. Pod tym względem
musimy sobie wystarczać, o ile nie będzie klęski nie-
urodzaju.

Może ktoś powiedzieć, że państwo nasze a raczej
rząd może być zmuszony do popierania wwozu pew-
nych towarów. Naprzykład po podpisaniu traktatu
handlowego z Włochami musi pozwalać na wwóz po-
marańczę. Rząd może pozwalać, ale rząd nie zmusi
ludności, aby te pomarańcze spożywała. Tu decyduje
nie rząd, ale ludność. A ta będzie skłonna zrobić
wyjątek tylko w tym wypadku, jeżeli za włoską po-
marańczę przyjmą włoscy kupcy polski węgiel. Wtedy
pieniądze nasze nie wyjdą z kraju i bilans handlowy
nie ucierpi.

Z pobytu ministra p. Czczerina w Warszawie.

Komisarz sowiecki Czczerin był w dalszym ciągu
z wizytami u prezesa ministrów i marszałków Sejmu
i Senatu. U obydwóch był po pół godziny. W pon-
iedziałek był p. Czczerin na obiedzie u ministra
Skrzyńskiego a następnie odbywał się raut przy udziale
przedstawicieli prasy. Do dziennikarzy powiedział, że
wyjechał z Moskwy, ażeby się leczyć, a że mu War-
szawa była po drodze, więc wstąpił na kilka dni, ażeby
przez osobiste porozumienie się doprowadzić do trwa-
łego zbliżenia z Polską. Z przyjęcia jakiego doznał
widzi, że Polska pragnie przyjaznych stosunków z Rosją.

Trwała przyjaźń — oświadczył p. Czczerin —
okazuje się nie tylko koniecznością dla nas samych,
ale jest nadzwyczaj ważnym czynnikiem międzynaro-
dowym. Program rządu rosyjskiego działa uśmie-
rzająco i pokojowo na stosunki międzynarodowe.

W sprawie przewidywanej umowy o zabezpie-
czeniu granic oświadczył p. Czczerin, że tu chodzi
Angli o oderwanie Niemiec od Rosji i odosobnienie jej.

Bacność! W niedzielę wybory do rady miejskiej.

Jakoś dotąd w Chojnicach cicho. Cisza przed-
wyborcza, a przecież w niedzielę nastąpią wybory.
Coprawa będzie jeszcze w piątek zebranie zespołu
gospodarczego, na którego czele stoi p. Kaletta, a w
sobotę zebranie Narodowej Partii Robotników, ale tego
trochę zamało.

Zwracamy uwagę, że obowiązkiem każdego wy-
borcy jest brać udział w wyborach do rady miejskiej.
Obowiązkiem nie tylko obywatelskim ale przede wszystkim
narodowym. Właśnie Chojnice, dzierżące straż
na Kresach, winne o tem pamiętać i zapobiedz, ażeby
Niemcy otrzymali nadmierną ilość mandatów. Pamię-
tajmy, że wybory są proporcjonalne. Rozstrzyga za-
tem ilość oddanych głosów, a nie czasem ogólna ilość
wyborców. Jest zatem wielkie niebezpieczeństwo, że
przy słabym udziale wyborców polskich mogą Niemcy
uzyskać jeden lub dwa, a nawet więcej mandatów.
To byłby wstyd, którego lata nie zataryby. Mamy
jak wiadomo sześć list. U nas wchodzi w rachubę
cztery listy; dwie obywatelskie, kolejarzy i lista Nar-
dowej Partii Robotników. Przedewszystkiem poprzeć
należy dwie pierwsze listy jako oparte na szerokiej
podstawie obywatelskiej. Lista p. adwokata Kopickego
wychodzi z istniejącego tu komitetu obywatelskiego
i lista p. Kaletty, która ma w sobie zespół stowarzy-
szeń i organizacji.

Nie będziemy tu rzucić kamieniem na nikogo,
bo to może zaszkodzić w ostatniej chwili. Ale błędy,
popelnione przy zestawianiu list należy, zmyć przy
wyborach niedzielnych.

Należy koniecznie opornych sciągać do urny,
ażeby rezultat wyborczy był taki, by narodowe Choj-
nice z honorem z niego wyszły.

Sprawy polityczne.

Złoto jest panem świata.

Do nowego Jorku przybył prezes związku prze-
mysłowców angielskich pułkownik Willey. W wy-
wiadzie, udzielonym przedstawicielom gazet oznajmił
Willey, że pragnie nawiązać rokowania z przemysłem
amerykańskim w tym celu, ażeby część złota, nagro-
madzona w Ameryce czasu wojny, mogła się dostać
choćby częściowo z powrotem do Europy. Przemys-
łowcy angielscy są bowiem zapatrywania, że Europa
cierpi na brak zdrowego rozwoju gospodarczego, po-
nieważ brak jej soków w postaci złota. Z drugiej
strony Ameryka ma go tyle, że nie wie, co z nim po-
cząć. Stąd powinna Ameryka odesłać zbytek złota
albo do Europy, albo też udzielić Europie długoter-
minowych pożyczek dla odbudowy jej gospodarczego
życia.

Sprawy polskie.

Światowe znaczenie Pomerza.

Gazeta francuska „Edal” zwraca uwagę na
ogromne znaczenie Korytarza pomorskiego. Korytarz
gdański — powiada ta gazeta — powinien prowadzić
do zwycięstwa swoich ostatecznych posiadaczy. Gdyby
zatem dostał się w ręce Niemców, to ci zdolają szybko
ureczywistnić swoje zamiary co do opanowania Śre-
dniej Europy i zdobyć przewagę nie tylko nad Europą,
ale nad światem.

Co Anglik opowiada o stosunkach w Gdańsku.

Pewien Anglik, żyjący od dłuższego czasu w
Gdańsku, opowiada o swych wrażeniach w angielskiej
gazecie „Times”. Powiada on, że pomimo bezustan-
nych żągnięć Gdańska z Polską interesy Gdańska
idą wciąż naprzód. Podpadło mu dalej, że Gdańsk
się polszczy. Polszczy się powoli, ale za to stale.
Proces polszczenia rozpoczyna się od warstw niższych,
a przenosi się na warstwy wyższe. „Trzy lata temu
powiada Anglik służąca jego nie mogła się niczego
dokupić na targu, ponieważ nie umiała po niemiecku.
Dziś kupuje wszystko, co jej potrzeba pytając o towar
po polsku. Prąd polskości jest bardzo silny i stąd
ten zaciekły bój o pocztę polską w Gdańsku.

Gdańsk jednak żyje, tuczy się i bogaci z handlu
z Polską. Dowodem tego pociągi z górnośląskim wę-
głem, eksportowanym do Szwecji, Norwegii i innych
krajów, długimi szeregami rozciągnięte wzdłuż linii
kolejowej na wielkiej odległości od portu. Gdańsk
oddaje Polsce znakomite usługi w jej wojnie celnej
z Niemcami. Interes kieszeni wyszedł w tym wypadku
zwycięstwo z walki ze skrupułami nacjonalistycznymi.

Czyniąc Gdańsk wolnym miastem i wiążąc go
ekonomicznie z Polską, sprzymierzeni zapewnili mu
byt i dali mu możliwość konkurowania z odwiecznymi
rywalami: Hamburgiem, Szczecinem i Królewcem.

Umiarkowana większość nowego Senatu gdań-
skiego zdaje się rozumieć korzyści płynące z wcielenia
wolnego miasta do Polski.

Czy konieczny jest ten zamorski ananas, czy ten zagraniczny likier. Czy musisz mieć buty amerykańskie, ubranie angielskie, bieliznę wiedeńską. Zastanów się czy MUSISZ.

Obecnie Gdańsk kwitnie dzięki swemu hinterlan-
dowi, liczącemu 30 milionów ludności. Linje kolejowe
promieniają teraz z Gdańska ku Węgom, Rumunii
i Ukrainie.

Anglik nie wierzy, ażeby Gdynia zaszkodziła pod
handlowym względem za bardzo Gdańskowi. Gdynia
odda Polsce usługi pod względem floty polskiej i przy
wysytaniu wychodźców, ale Gdańsk pozostanie głów-
nym ogniskiem handlu polskiego. Jeden z Niemców
oświadczył, że walka z tak zwanym Korytarzem pol-
skim niema wiele praktycznego zmysłu, ponieważ
Gdańsk przestając być wówczas portem Polski, pozba-
wiłby się swego handlu na koszt Królewca i Szczecina.

Naprzykład w r. 1912 wysyłki z Gdańska wy-
nosiły 1 milion 963805 ton. W roku 1924 liczba ta
wzrosła do 3 milionów 283 033 ton. W tych samych
latach liczba pasażerów wynosiła 19 963 i 92 108

W porcie gdańskim powiewają obecnie flagi
48 państw, przyjeżdżających obecnie po towary z Polski,
jak węgiel, naftę, cukier i drzewo, czego przedtem nie
było. Wzrósł również w Gdańsku ogromnie przemysł
metalny, tkacki, tartaczny i chemiczny. To też
Gdańszczanin płaci rocznie przeciętnie 85 guldenów
podatku, gdy tymczasem Niemiec płaci 144 guldeny.

Korespondent „Timesa” powiada w obec powyż-
szego, że gdyby rząd warszawski był prowadził w obec
Gdańska rozsądniejszą politykę, wspólne pożyte Gdań-
ska z Polską byłoby znacznie dalej postąpiło, ale
pomimo to stosunki się rzeczy muszą łagodzić wza-
jemne zatargi.

Sowiety i Litwa chciały oderwać Wschód od Polski.

Władze polskie wpadły na ślady szeroko rozga-
łęzionego spisku bolszewicko litewskiego na Kresach
Wschodnich. Wszędzie poumieszczano organizacje
bolszewickie, które szerzyły nienawiść do Polski a rów-
nocześnie szpiegowali życie polskie i płacili dobre
za wszelkie wiadomości. Szczególnie usilną pracę
prowadził komuniści w powiecie Duntławieckim.
Znajdował się tam tak zwany rosyjski komitet rewolu-
cyjny, który na rozkaz z Moskwy miał mordować
wszelkich działaczy. Komuniści ci mordowali w roku
1920 nie tylko mężczyzn, ale kobiety i dzieci. Obecnie
szajka ta znajduje się w więzieniu.

Druga organizacja bolszewicka grasowała w No-
wej Wilejce, złożona przeważnie z młodzieży komu-
nistycznej. Osadzono tam niedawno w więzieniu
20 osób.

Nową organizację wykryto na Białorusi. Zna-
leżono mnóstwo szyfrowanych rozkazów oraz bibuły
komunistycznej. Z tych dokumentów stwierdzono, że
ministerstwo spraw zagranicznych Moskwy i Litwy
pracowały wspólnie przeciw Polsce. Ciekawym jest
również wyładowanie na Kresach Wschodnich tajem-
niczego aeroplanu litewskiego, który nadszedł wła-
śnie w chwili wykrycia i tępienia szpiegów litewskich
Widocznie przywiózł ze sobą wskazówki dla szpiegów,
ale pozbył się ich zawczasu, widocznie przestrzeżony.

Setna uroczystość za pieśniarza.

W zapadłej wioszczyźnie Łyskowie, odległej o 40
kilometrów od miasta powiatowego Wołkowysk, spo-
czywają prochy śp. Franciszka Karpińskiego na tam-
tejszym cmentarzu. Jak wiadomo, on to napisał
pieśni: „Kiedy ranno wstają zorze” i „Wszystkie nasze
dzieńne sprawy”. Rzadko jednak kto wie, że on jest
również autorem pieśni gwiazdkowej „Bóg się rodzi”.
Dnia 6 września br. przypadła setna rocznica śmierci
poety. Z tej okazji zebrała się nad grobem jego li-
czna delegacja. Na czele dwóch orkiestr udała się do
kościółka na nabożeństwo, celebrowane przez ks. Prob.
Sidorowicza. Kazanie wygłosił przybyły z Wilna ks.
senator Maciejewicz. Po nabożeństwie złożono na
odnośnym grobie wieńce i wygłoszono kilka „przemó-
wień”. Dalej nastąpiły śpiewy chóralne i deklamacje.
Po obchodzie nastąpiła defilada wojskowa, poczem
był obiad, wydany przez okoliczne ziemiaństwo dla
przyjezdnych.

W sprawie banków polskich.

Gazety angielskie piszą, że zagranica interesuje
się ogromnie naszymi bankami, a to przede wszystkim
dla tego, że jest w nich również dużo angielskich
pieniędzy. Główna angielska gazeta „Times” powiada,
że rząd polski nie może się dziwić, jeżeli zagranica
jest z pożyczkami dla Polski przezorna. Jakże bowiem
pożyczać, skoro zachodzi obawa zachwiania się jakiego-
kolwiek banku i utraty pieniędzy. Fachowa angielska
gazeta „Financial News” występuje w przyjaznym dla
Polski artykule przeciw gospodarce niektórych banków
polskich, przypisując im część winy za obecne poło-
żenie.

Kronika miejscowa.

Chojnice, dnia 30 września 1925 r.

Dziś: Hieronima w. d. k.
Słońca wschód 6. 0 zachód 5.39
Księżycy wschód 5.29 zachód 3. 5

Jutro: Remig b. w.
Słońca wschód 6. 2 zachód 5.37.
Księżycy wschód 6.52 zachód 4.27

— **Osobiste.** Redaktor p. Kowalski opuszcza
z dniem dzisiejszym swe stanowisko przy „Dzienniku
Pomorskim”.

— **Pojawił się tu w wtorek żebrak.** Chodził
po sklepach i z wielką bezczelnością żądał jałmużny
a kiedy mu takowej ze względu na jego zachowanie
się odmówiono odgrażał się w dodatku. Był on przy-
tem w dość podłym stanie [przezo działał pod
wpływem alkoholu. Pana brata wsadzono do kozy.

— **Kino Nowości** wyświetla dzisiaj ostatni
dzień piękny film dramat w 6-ciu aktach osnuty na
tle życia amerykańskich sfer towarzyskich „Kaprys
miliardera”. — Jako dodatek wyświetlany jest film
pełen humoru komedia w 2-ach aktach „Jack i Jim bez
pracy”.

— **Nabrał gości.** Pewien woźnica trudniący
się rozwożeniem piwa, nabierał w sprytny sposób swych
odbiorców. Tam wypił, tam dopisał, aby tylko jako
takiego jego rachunki stroiły. W pewnej karczmarce urzą-
dził się nader sprytnie. Otóż zaprosił sobie na piwo
kilku gości, z którymi wypił sądek piwa. Pewno, iż
musiało to być zapłacone — więc zapisał tę bibę na
rachunek karczmarza. W innym wypadku znów nie
zgadzały się rachunki. Kwit dostawowy opiewał na
znacznie mniejsze kwoty, aniżeli grzbiec bloku. Spra-
wiedliwy sługa kombinował jak najlepiej wywiązać się
z swych nierzetelnych machinacji. Sztuczka ta ucho-
dziła mu dość długo bezkarnie. Kiedy jednak czuł,
że szydła z miecha wychodzą — poszedł w nogi.

— **Do artykułu naszego** umieszczonego
w Nr. 225 „Ładny zofer” dodajemy, że nie tyczy on
się zofera zatrudnionego stale u p. Szamotulskiego,
gdyż takowy w tym czasie był na ćwiczeniach wojs-
kowych, lecz odnosi się on do chwilowo zatrudnionego
zastępcy.

— **Jak nam donoszą** kontrola graniczna Wła-
dysławek urzędować będzie od dnia 1 października
1925 do 31 marca 1926 w dniu powszednie od godz.
8-mej do godz. 16 tej, a w niedzielę i święta od godz.
8-mej do 13-tej.

— **Targ tygodniowy z dnia 30 września.**
Zadano następujące ceny: masło 2.60—2.80 zł funt,
jajka —2,50 zł. mendel, wieprzowina 1—1,20 zł.

Na sezon jesienny polecam w wielkim wyborze

Materiały męskie na ubrania i płaszcze. Materiały damskie na kostjomy i sukienki. Materiały bielizniane, fartuchowe i bawełniane.

Rynek 17

Juliusz Schreiber, Chojnice

Telefon 48

Socjaliści przeciw min. Grabskiemu.

W Warszawie odbywał się w tym tygodniu zjazd rady naczelnej Polskiej Partii Socjalistycznej. Słychać że socjaliści oświadczają się w dalszym ciągu przeciw polityce Grabskiego.

Nieszczęście kolejowe w Niemczech.

W pobliżu miasta Hersfeld w regencji Kassel nastąpiło straszne nieszczęście kolejowe. Zderzyły się tam ze sobą wagony osobowe i towarowe. Ośmiu podróżnych jest ciężko rannych, a mnóstwo innych rannych.

O polskich Biskupów w Ameryce.

Ks. Kardynał — Arcybiskup Mundelein oświadczył na zjeździe polskich katolików że jest mylnym, jakoby rząd amerykański sprzeciwiał się mianowaniu polskich Biskupów.

Gdańsk a żołnierze polscy na Westerplatte.

Prezydent Salm powiadomił poufnie komisję sejmową gdańską, że Wysoki Komisarz Ligi dla Gdańska powiadomił go poufnie, że Polska ma prawo do straży polskiej na Westerplatte i dla tego Gdańska w tej sprawie bronić nie może.

Dalej oświadczył Salm, że jeżeli Gdańsk ma w przyszłości coś w Lidze Narodów wygrać, natenczas nie powinien wpuszczać do Gdańska żadnej komisji ze strony Ligi, jak w sprawie skrzynek pocztowych, bo zawsze przegra.

Poseł socjalistyczny Mau oświadczył, że byłoby najlepiej, gdyby się Gdańsk z Polską pojeździł.

Ruch w Towarzystwach.

Chojnice. Zebranie Tow. św. Wincentego a Paulo odbędzie się dopiero w czwartek, dnia 1-go października o godz. 5 tej w klasztorze.

O liczny udział uprasza

Zarząd.

Chojnice. Zebranie towarzystwa Kupców Samodzielnych odbędzie się w czwartek dnia 1 października br. o godz. 8 mej wieczorem w lokalu p. Łyczynka. Na porządku obrad bardzo ważne sprawy, prócz tego przybędą delegaci 2 sąsiednich Towarzystw w sprawie omówienia kwestji Banku Polskiego.

Prosi się szanownych członków o liczne i punktualne przybycie.

Zarząd.

Chojnice. Bacznosc Podoficerowie Rezerwy! W piątek dnia 2. października br. odbędzie się miesięczne zebranie u kolegi Ostrowskiego Hotel Centralny o godz. 8 wieczorem.

Z powodu bardzo ważnych spraw, uprasza się o przybycie wszystkich członków.

Na porządku obrad: Zakupienie nagród do ostatniego strzelania, wspólna fotografia, urządzenie zabawy i. t. d. Podoficerów chcących wstąpić jako członkowie uprasza się o przybycie.

Zarząd.

Dział gospodarczy.**Poznańska giełda zbożowa.**

Poznań, 28. 9. 1925 r.

Warunek: Handel hurt. fr. st. zał. ładunek wag. dostaw. zaraz za 100 kg. w złotych.

Zyto	16.60—17.60 zł.
Pszenica	23.00—24.00 "
Jęczmień brow.	20.50—22.50 "
Owies	17.50—18.50 "
Mąka żytn. 65 proc. wł. work.	24.00—28.00 "
" 70 "	24.00—27.00 "
Mąka psz. 65 proc. wł. work.	38.00—41.00 "
Ospa żytnia	—
Ziemniaki jadalne	3.10 "
Ziemniaki fabr.	2.30—2.50 "
Groch Victoria	25.00—28.00 "
Groch polny	23.00—24.00 "
Słoma żytnia pras.	2.80—3.00 "
Słoma żytnia luź.	1.80—2.00 "
Siano luźne	6.00—6.80 "
Siano pras.	7.20—8.80 "

Koniec części redakcyjnej.

Redaktor odpowiedzialny: Steian Tobolski.
Drukiem i nakładem Drukarni „Dziennika Pomorskiego” w Chojnicach

Wszyscy wyborcy którym się nie rozchodzi o walki stronnictw, tylko o realną politykę komunalną, oddają głosy do wyborów Rady miejskiej

W niedzielę 4 października

na listę

3

Komitet Wyborczy.

Tow. gimn. „Sokół” Chojnice

urządza

w sobotę, dnia 3 października
na sali p. Engla

**wielki wieczorek
rozmaitości
połączony z tańcami.**

Program:

Występy drużyn żeńskich i męskich na przyrządach, boks, zapasy, piramidy i. t. p

Wstęp na salę 1,— zł, na tańce od Panów 1 zł. szeregowi i podoficerowie płacą połowę.

O liczny udział Sz. Obywatelstwa oraz garnizonu wraz z korpusem oficerskim uprasza

Zarząd.

Początek o godzinie 19,30.

Osobnych zaproszeń nie wyślą się.

W czasie produkcji koncert orkiestry salonowej.

Czysty zysk na zakup sprzętów gimnastycznych.

**Książki rewizyjne
do urzędzeń ciśnienia węglika
są do nabycia
w księgarni „Dziennika Pomorskiego”.**

Na sezon jesienny.

**Obuwie męskie, damskie i dzieciinne
oraz pantofle ranne**

poleca

2126

Centralny Dom Obuwia Bernard Skrzyński
Gdańska 23 dawniej Konrad Tak Gdańska 23

Uwaga: Kupujący jednorazowo 3 pary obuwia otrzymuje 10% rabatu.

GARBARNIA KARSIN

będzie przyjmować w Brusach
w jarmark dnia 6. b. m.

skóry do garbowania

oraz będzie zamieniać i sprzedawać
skóry na podwórzu siodlarza
p. M. Pałubickiego właśc. Izbrandt.

Skóry siodlarskie szewskie i do pantofli
stałe na składzie, po cenach fabrycznych. 1991

Sól bydleca

nadeszła i oddajemy takową w każdej ilości za gotówkę.

**Pomorskie Stowarzyszenie
Rolniczo-Handlowe**

Filja Chojnice.

tel. 24

Plac Jerzego 5. tel. 24

Tapety

borty, listwy do tapet

w wszystkich cenach.

Stały przyływ nowości!!!

W. Heyn

Plac Jagielloński 6 Plac Jagielloński 6

**Kiszona
kapustę
groch łuskany i polny**
poleca 2162
Albert Ludwig.

**Pokój
umeblowany**
od 1. 10. do wynajęcia.
Batorego 2 parter

Dom

w Chojnicach położony przy
głównej ulicy z 8 pokojami
3 kuchnie i ogród zaraz
do sprzedania, lub zamiany
na dom w Dworcowej
ulicy z dobrą dopłatą.
Zgłoszenia przyjmuje
Stanisław Jasnoch
ul. Strzelecka nr. 2

Przybłąkała się jedna

geś

Odebrać można takową.
Rekowski,
Angowicka 46.

Zamówienia na
**zrywane jabłka
zimowe**

przyjmuje 2142

**Błaszczuk
Ogrodnictwo.**
Chojnice.

Aparat

dopaleniakawy
kupię Zgłoszenia pod
Aparat do ekspedycji nin.
pisma. 2159

Herbatę

marki „Teekanne i Damest”
oraz
kakao holenderskie
poleca 2161
Albert Ludwig.

Pokój

umeblowany
od zaraz lub od 1. 10. do
wynajęcia. 2157
Gdańska 10 II. p.

Restauracja leśna
Krause

**Wilhelminka
w czartek**

**wafle
śmietankowe.**

**Bacznosc!
Nowa Ameryka**

Dnia 1. 10. br. urządzam

**zabawę
połączoną z koncertem
i tańcami.**

Początek o godz. 7 wiecz.
Upzejmie zaprasza
Gospodarz.

Jutro, w czwartek wieczorem

**flaki
i wieprzowe
nogi z kapustą.**

A. Łyczynka, Człuchowska 7

**Dobłą szklanke
groku**

możesz wypić
u Jana Szyszkego
Dobroć wyczułesz!

Świeżo palona

KAWA

3,60 4,00 4,20 4,60 5,00

w znanych najlepszych gatunkach.

Kawa surowa

w różnych gatunkach i w

każdej cenie. 2163

Albert Ludwig.

Potrzebna od 1. 10. 25.

uczciwa, akuratna

dziewczyzna

do wszelkich prac domowych

Bączkowska,

Dworcowa 15 II p.

Służąca

potrzebna natychmiast

Zgłoszenia do Poznań-

skiego Banku Ziemian,
Szosa Gdańska 1—3 2150